Peccato mortali quilibet amittitur gratia Dei, sed non fides; Concil. Trident. sess. 6. cap. 15. & can. 27, & 28.

Venialia peccata non est necessarium confiteri sacerdoti, sed mortalia vñiuersa, synod. Trident. sess. 14. cap. 5.

Peccata atrociora non à quibusquis, sed à summis duntaxat sacerdotibus per absolutiō nem dimitti possunt. Cōcil. Trident. sess. 14. cap. 7.

Periurio eadem quæ adulterio, aut homicidio sponte commissi pœnitentia imponitur Eutychianus. pp. 1.

A communione biennio clericus remouetur qui peierauit in causis fureuando finendis 3. Aurelia. 5. can. 20. q. 5. Qui peierat,

Peierans etiam coacte, tres penitentia quadragesimas. Pius. pp. 1.

Peierans voluntarie, postea ad terendum testimonium non admittitur, 1. Mantisco. 17.

Inducens alterum ad peierandum, vsque ad vitæ exitum non communicet, 1. Mantisco. 17. cap. 34. Turonensis fab. Carolo magno.

Martinus pp. 5. in concilio Constantieni iubet inquisitoribus, vt querant à suspicatis de fide, vtrum credant periurium scienter commissū ex quaunque causa, vel occasione, pro conseruatione vitæ corporalis, proprię vel alterius, etiam in fauorem fidei, sit mortale peccatum.

Peregrinadi ad loca, & limina Apostolorum vel quorumlibet sanctorum, propostum bonum est, modò non id malo, ac prauo animo facere velis, vt illi, qui vel ideo id faciunt inquit concil. Cabilonen. cap. 45. tempore Caroli magni, vt maiorem habeat materiā mendicādi, de quorū numero sunt illi, qui circum quaque vagantes illò se pergere mentiuntur, vel quia tantum sunt recordes, vt putent se

fanctorum locorū sola visione à peccatis purgari, nō attendentes quod ait B. Hieronymus: Nō Ierosolymam vidisse, sed Ierosolymis benè vixisse laudandum est. De quibus omnibus Domini Im. qualiter sit emendanda sententia expēctetur. Qui verò peccata sua sacerdotibus in quorum sunt parochiis confessi sunt, & ab his agendæ pœnitentiaz consilium acceperunt, si orationibus insistendo, eleemosynas largiendo, vitam emendando, mores compendo Apostolorum limina, vel quorumlibet sanctorum inuisere desiderant, horum est deuotio omnibus collaudanda.

peregrinandi votum an possit commutari. Alex. pp. 3. p. 35. cap. 3.

Persecutionem patientes Episcopos pro fide laudat Zepherinus pp. epist. 2. Eusebius pp. 1. epist. 2. Sextus pp. 2. epist. 3. Felix pp. 2. duabus posterioribus epistolis.

Persecutiones, & tribulationes pro catholica fide, & Ecclesiastica re, & Christiana religione patientem, honore omni à sacerdotibus honorandum, & per diaconum esse nutritendum 4. Carth. 43.

Impeti possunt humanis presumptionibus, quæ diuino sunt iudicio constituta, vincit autem quorumlibet potestate non possunt, Gelasius pp. ad Anastasium.

Prædicans paganis euangelium, si sopporetare non valuerit eorum persecutionem, habet præceptum dominicum, vt in aliam ingrediatur ciuitatem. Zacharias pp. ad Bonifac. Episcopam epist. 5. Nicolaus pp. 1. apud Gratia. 7. q. 1. capitulo. Sciscitatis. Qui bene addit. Cum tranquillitas redditæ fuerit diuina pietate, sopitaquè furentium infestatio; mox greget perquirere, & in vnum colligere, & eius animos cœlestis patriæ pace, ac portissimum securitate prædicata, sursum erigere debemus.

Perseuerantiam in iustitia vsque ad finem, nemo sibi absolute certitudine policeatur, Concil. Trident. sess. 6. c. 12. & cano. 16. Vnde Aug. lib. de bono perseueran. cap. 12.

Personæ tres sunt, vna tamen earum est diuina natura, 5. Constantinop. actio. 4. cap. 1. 1. Braccar. 1. 1. Vigilius pp. c. 2. epist. 1.

Hariū proceſſum explicat Sextus pp. 1. epist. ad Gratum Titulus, Trinitas videatur.

Petrus, & Paulus Apostoli eodem anno, & die occisi sunt. Anacletus pp. epist. 1. Gelasius pp. in decreto de apochryphis, Nicolaus pp. 1. post medium epist. ad Michaelem Imp. Nicenii concilii primi prefatio August. lib. 1. de consensu euang. cap. 10.

Translatio eorum, Cornelius pp. epist. 1. Romam in carne venientes, inquit Nicolaus

sauis pp. 5. ad Michaelem, vita verbum euangelizantes, ab ea erroris caliginem amouentes, veritatis lumine mentes hominum illustrantes, & in ea uno eodemque die martyriū consummantes, sanctam Romanam Ecclesiam roseo cruce suo consecraverunt.

Petri tamen potestas ciminet supra potestiam synodo aliorum Apostolorum Melchias pp. in epist. ad episc. Hispaniæ. Anacleus pp. epist. 2. Marcus pp. 1. ad episcopos Ægypti, Felix pp. 2. maximi c. 19. epist. 2. Vigilius pp. epist. 1. c. 7. Vide titulum. Ecclesia.

Ioannis Hus articulus septimus Cōstantiæ dannatus est: Petrus non est nec fuit caput ecclesiæ sanctæ catholicæ.

Prerogatiua eius est, ut fides illibata in finem usque per eum, successoresque eius perduret. Marcus pp. 1. ad Episcopos Ægypti: & Agatho pp. ex eo, in synodo Constantinop. 6. actio. 3. Ennodius diaconus libello pro Symacho pp. à synodo Rom. comprobato. Vide titulum. Sedes Apostolica.

Philosophi cum philosophorum principia, aut conclusiones à recta fide deviantes, ut quod mūdus semper fuit anima est mortalis) auditoribus suis prælegunt, eis etiam religionis Christianæ veritatem manifestent. Leo pp. 10. sess. 8. Later. 3.

Placita publica, & sæcularia neque in atrijs basilicarum, neque in ipsis basilicis fiant, dicente Domino: Domus mea, domus orationis vocabitur, cap. 22. Are laten. sub Carolo magno, cap. 39. Turonen. sub eodem, cap. 40. Maguntiaci sub eodem. cap. 21. Moguntiensis. Quando non sint habenda, vide in titulo Quadragesima, & Dominica die.

Materia remota pœnitentia sunt peccata, pœnitenti scèpè idem peccatum committen ti, conuenit differri absolutionem. Caiet. Inducendus est pœnitens ad dolorem propter Deum offendit, & non per poenas infernit.

Pœnam talionis substat, qui probare non potest crimen, quod obiecit, quisquis ille sit, 7. Carth. 5. Fabianus pp. epist. 3. Damasus pp. 2. q. 3. cap. calumniator. Sixtus pp. 3. c. 4. epist. suz. 2. Braccar. 8. 1. Arelaten. 24.

Pœnam temporalem manere hic, vel in futuro seculo soluendam, remissa æterna per sacramenta, Synodus Trid. sess. 6. can. 30. & sess. 14. cap. 8. & canon. 12.

Pœnitent Deum, si quæ ordinaret, immutet, 8. Tolet. 2.

Pœnitentia per quam lapsi à iustificationis gratia reparantur, secunda post naufragium tabula. Conc. Trid. sess. 6. c. 14. & sess. 14. can. 2. ex Hieron. in epistola ad Demetriadem, quæ incipit. intra omnes, & Tertull. lib. de penit.

Pœnitentiam post lapsum, longe alias esse à baptismo, ibidem, & sess. 14. cap. 2. & 8. Optima pœnitentia, nona vita, damnatur in Cōcil. Trid. sess. 14. cano. 14. & cap. 8.

Minister huius sacramenti, est solus Episcopus, vel sacerdos, conc. Floren. in decreto Armenorum, Conc. Trid. sess. 34. cap. 6. & can. 10.

Pœnitentia sacramentum à Christo institutum, synod. Trid. sess. 14. cap. I. pœnitentia non quam nō necessaria fuit ad remissionem peccatorum impenetranda, ibidem.

Forma sacramenti pœnitentia, Ego te absoluo, &c. materia vero, pœnitentis actus, cōtrito, confessio, satisfactio, Conc. Trid. sess. 14. c. 3. Conc. Florent. in decreto Armenis dato.

Efectus huius sacramenti, est remissio peccatorum, & reconciliatio cum Deo. ibidem.

Pœnitentia non modò ex grauioribus, sed etiam ex leuioribus commissis geretur. Innocentius pp. 1. c. 7. epist. 1.

Pœnitentiam impónens attendere debet, &c. Alex. pp. 3. par. 35. c. 1.

Quæ autem de prærioribus geritur peccatis ea duplex est, priuata, & publica, scuso lemnis.

Subiiciuntur vero publicæ pœnitentia non quicunque grauius delinquerint, sed qui publicè peccarint, 4. Tolet. 53. cap. 26. Arel. sub Catolo magno, Rhemen. 31. Ticiensis Synodus, de eodem Conc. Trid. sess. 24. cap. 8. de reformat.

De pœnitentia in Cathedralibus Ecclesiis, Trid. ibidem.

Et quia oculatim noscebantur, quotquot erant huiusmodi pœnitentia subditi, non autem absconsè pœnitentiam agebant: hinc vulgari appellatione, quasi soli, appellabantur pœnitentes. Pœnitentem dicimus (inquit 1. Toletanum, cap. 2.) qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diuersis criminibus, grauissimisque peccatis publicam pœnitentia gerit.

Publicæ, ac solemnis huius pœnitentia cōditiones, ac qualitatis ex variis canonibus colligere licet, Concilium Agathense. cap. 14. Pœnitentes, inquit, tempore quo pœnitentiam petunt, impositionem manuum, & cilicium, super caput à Sacerdote (sicut ubique constitutum est) consequantur, si autem comas non deposuerit, aut vestimenta non mutauerint, abiiciantur. Id ipsum insinuant, 3. Tolet. c. 12. 4. Toletan. 54. 6. Tolet. 7. epist. cleri Romani ad Cypr. tom. 1. conc. Pulsent sanè, &c.

Omnis tempore ieunii, ait 4. Carth. 80. manus pœnitentibus à Sacerdotibus imponatur, cuius rei meminit, Laod. 10. 3. Tolet. 11. Leo pp. 1. cap. 1. epist. 90.

Penitentes iidem mortuos ad Ecclesiam, & afferre, & sepelire debebant, 4. Carth. 81.

Genua fletere, seu flexis genibus orare debent, & diebus remissionis, 4. Carth. 82.

In lib. 9 hist. Eccles. tripart. cap. 35. In occidentalibus (ait Zozomenus) seruatur Ecclesia, & maximè apud Romanos. ubi etiam locus est certus penitentium: Stat enim rei, & velut in lamentationibus constituti. Cum enim sacra celebratio fuerit adimplata, illi communionem non percipientes eum gemitu, & lamentatione seipso in terram posternunt; Ad quos concurrens Episcopus, & ipse cum lachrymis, & gemitu spirituali prosternitur, & omnis Ecclesia plebs fletibus inundatur, post hoc autem prior surgit Episcopus, & eleuat iacentes à terra; Tum competenter pro penitentibus facta oratione, dimittit omnes; At illi afflictionibus sponte vacates, aut ieiuniis, aut abstinentia lauacri, aut suspensione ciborum, aut rebus aliis, quæ iubentur, expectant commune tempus, quod decernit Episcopus; Constitutio verò tempore velut quoddam debitum exoluente, afflictione de peccato curati, cum populo communione participantur.

Augustinus epistola ad Macedon. quæ est 54. dicit, caute, salubriter quæ prouisum est, ut locus illius humilius pœnitentiaz semel in Ecclesia concedatur, nè medicina vilis minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus contemptibilis fuerit. Hæc Augustinus.

Huic Syricius pp. cap. 5. epist. 1. suffragatur, dicens, de reuersis defleta peccata: De quibus, quia iam suffugium non habent pœnitendi, scilicet solemniori illo modo, &c.

Qui suscepit publicè pœnitentiam, intermisserint, & ad prioris erroris consuetudinem reuoluti, vita se seculari, conuersationiq. rediderint, non solum à communione dominorum sacramentorum, sed etiam à coniuicio fidelium sunt submouendi, Venetici 3. 1. Tufon. 8. Epaunen. 23. 1. Aurelia. 13. 3. Tolet. 1. 1.

4. Toletan. cap. 54. Quod si aliqui per potentiam irreuocabiles sunt, nec admoniti reuertuntur, ut veri apostata coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur, 6. Tol. 7.

Negligentiores pœnitentes tardius reconclientur, 4. Carth. 75. Illerden. 1.

Cótra hos loquitur Cabilonen. Caroli magni tempore, cap. 35. Multi, inquiens, in pœnitentia non tam peccati remissionem, quam temporis constituti, expectant expletionem, & si carnium, & vini usus eis interdictus est, mœata non voluntate, sed eiusdem cibi, aut potus perceptione, in tantum delitiis suis indulgent, ut delitosius his interdictis aliorum

ciborum, vel potionum appetitus viuere cognoscantur. Spiritalis autem abstinentia est, quæ in pœnitentibus potissimum vigere debet, & quorundam ciborum, ac potionum percipientes, & desiderium fugere debet, ille, inquit, ille magis parimonie seruire censendus est, qui sibi non solum quarundam rerum percipientes, sed delectiones corporis penitus interdit.

De illis qui acta pœnitentia, tamquam canes, ac siues, ad vomitus pristinos, ac volatbra redeunt, quoniam iam suffugium non habent pœnitendi, (scilicet solemniter) decernimus, ut sola intra Ecclesiam fidelibus oratione iungantur: sanctis ministeriorum celebritatibus, quamvis non mereantur, intersint. A dominicæ autem mensæ conuiuio segregentur, ut hæc saltæ districione correpti, & ipsi in se sua errata castigent, & alijs exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur; Quibus tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere, cum ad dominica cœperint profici, per communionis gratiam volumus subueniri; Syricius pp. epist. 1. cap. 5.

Loca habeant varia adstricti solemnis pœnitentia; nam quidam cum energumenis orabant, quidam inter catechumenos, Ancyran. 16. 1. Nice. 13. 2. Arelat. 1. 1. Illerden. 6. Felix pp. 3. cap. 2. epist. decretal.

Iuuenibus imponi nō permiscere, Felix pp. 3. epist. 1. c. 4. 3. Aurelia. 24.

Immò non nisi homini annorum quadraginta, Concil. Rom. sub Sylvestro c. 12.

Nec coniugatis matrimonio, nisi ex mutuo consensu, 2. Arelaten. 22. Leo pp. 1. epist. 90. 3. Aurelia. 24.

Syricius pp. c. 5. epist. 1.

Séxtum Toletanum, c. & ex Leo pp. 1. epist. 90. Coniugatus iuuenis addictus pœnitentiaz, dum mortis formidatur casus (inquit) si forte fuerit incontinens, redet ad pristinum coniugium, nè postea adulterij incurrat lapsus, quoisque possit adipisci temporis maturitate continentiaz statum, VVormatiens. 37.

Pœnitens alteri nubens defuncto coniuge, cum eodem ab Ecclesia liminibus arcatur, Arelaten. 4. Toletan. 54.

Solemnem illam pœnitentiam agere clero, vlli non conceditur, Syricius pp. epist. 1. c. 4. Leo pp. 1. cap. epist. 90. ad Rusticum Narbon.

Hoc postea ubique obseruatum est, dicit enim primum Arausic. cap. 4.

Pœnitentia desiderantibus etiam clericis non est neganda, 1. Aurelianen. 14.

Sacerdos pœnitentiam imploranti, absque personæ acceptance pœnitentiaz leges iipiungat

gat 4. Carthaginensis 74.

De eadem Cabilonen. capite 25. tempore Caroli magni.

Salutem homini adimit quisquis mortis tempore pœnitentiam denegauerit; & desperat de clementia Dei, qui enim ad subueniendum morienti sufficere, vel in momento posse non eredit, perdidisset latro in cruce præmium ad Christi dextram pendens, si illum unius horæ pœnitentia non iuuisset, cum esset in pena promitteret, & per unius sermonis promissionem habitaculum paradysi Deo promittente promeruit; Vera erga ad Deum conuersio in ultimis positorum, mente potius est existimanda quam tempore, propheta hoc taliter afferente: Cum conuersus ingemuerit, tunc saluus erit. Cum ergo dominus sit cordis inspectator, quouis tempore non est deneganda pœnitentia postulanti, cum ille se obliget iudici, cui occulta omnia nouerit reuelari, Celestinus pp. 1. epist. 2. Sic Leo pp. 1. epistol. 89. idem decernit Quia (inquit) misericordia Dei nec measuras possimus ponere, nec tempora definire, & 4. Carth. 76. & loquuntur enim de eo, qui morbi vehementia, vel iam adactus in furiis, vel mutus esteatus fuerit, vbi accersitus adfuerit sacerdos ei, qui ante pœnitentiam, & reconciliacionem suu[m] petierit Epaunen. 36. similis est sententia 11. Tolet. c. 12. vbi citatur Leo pp. 12. Toletan. 2. Agath. 15. Innoc. pp. 1. epist. 2. cap. 7. Felix pp. 3. c. 3. epist. 1. Vide titul. Desiderandum, §. 2.

Augustinus e. ultimo libri prioris de adulterinis coniugij: Quæ baptismis (inquit) eadē reconciliationis est causa, Vide tit. Baptismus §. 18.

Presbyter eam tunc negans, reus est animarum, Iulius pp. 1. 26. q. 6. c. Si presbyter.

Si superuixerit, admoneatur ab his qui testati sunt eum petuisse pœnitentiā iniungi sibi, petitioni suæ satisfactum, & subdatur statutis pœnitentiaz legibus, 4. Carthaginen. 76. & canones, §. 12. 1. Arauf. 3.

Extra periculum autem, nō quouis tempore, sed in cena Domini, seu feria quinta hebdomadæ ultimæ Quadragesimæ, si pœnitentiam expleuerant, reconciliabantur pœnitentes, Soter. pp. apud Gratianum de consecr. dist. 2. cap. In cena Domini, Innocentius pp. 1. cap. 7. epist. 1. c. 47. Cabilonen. tempore Caroli magni, rationem, ut cæteri canones assignans. Ad percipienda corporis, & sanguinis Dominicani sacramenta cum aliis fidelibus.